**1380** BRABL VI 472 (*cit.* Coromines, *DECat* VII 715a, 51-52): dos farsets de blanquet, que no són cusits, que stan en poder del s a s t r e .

Present en totes les llengües romàniques, tret del francès (que emprà *tailleur*) i el romanès (*croitor*), el terme arribà a la llengua castellana com a préstec del català al segle XV; abans, la denominació en aquesta parla fou l'arabisme *alfayate*<sup>377</sup>.

---

<sup>375</sup> Coromines (*DECat* 715a, 44-47) afirma que «no és l'únic cas de conservació en català de la forma de nominatiu en els mots de declinació imparisíl·laba: com *lladre* LATRO».

<sup>376</sup> Vid. *ibid.*, 54-55.

<sup>377</sup> MARTÍNEZ MELÉNDEZ 1995: 248. Vid. etiam Corominas-Pascual, *DECH* V 174a, 29 ss i ENĂCHESCU 2015: 59-61.

## **textor**

### VARIANTS:

textitor, tixedor, tixidor, tixitor

### FORMES:

textitoris, -ori

textor, -orem, -oris, -ori, -ore, -ores, -oribus

tixedoris, -ori

tixidoro

tixitoris, -ori (*pro* -is)

*cat.* teixidor, tixedor, tixidor, tissidor, tixedor, tixidor

### ETIMOLOGIA:

Substantiu derivat, amb l'afegit del sufix agent *-tor*, del verb *texere* 'teixir'. Es testimonia ja a Plaute (*Anal.* 518-519: *cum stant thylacistae in atriiis textores limbularii, arcularii*)<sup>378</sup>.

### FORMES ROMÀNIQUES<sup>379</sup>:

*cat.* teixidor, *esp.* tejedor, *gall.-port.* tecedor, *it.* tessitore, *oc. ant.* teissedor, *rom.* tesator.

### SIGNIFICAT:

'El qui té per ofici teixir', 'teixidor'.

### TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **1010** (*orig.*) DACCBarcelona I 138, p. 436: ego Vidale presbiter et Domenicus **T e x i d o r** uinditores sumus ... Speraindeo et uxori ... Guidenelle femina, emptore.

---

<sup>378</sup> Vid. OLD, s. v. *textor*.

<sup>379</sup> Per als continuadors romànics del verb *texere*, vid. Meyer-Lübke, *REW* 8693. Vid. etiam Wartburg, *FEW* XIII/1 290a ss.

- (2) **1016** DACCBBarcelona II 253, p. 601: affrontat predicta mea uinea ... de parte circi in uinea de Argemirus Tixidoro, de aquilonis in uia ... de Bernardo Gelmir.
- (3) **1057** DACCBBarcelona III 917, p. 1474: S+ Lupi Sancii textoris.
- (4) **1075** DipCervià 24, p. 225: Sig+num Arnalrici Tixedori.
- (5) **1076** DACCBBarcelona IV 1305, p. 2030: dimisit ... prefata uxor sua sarracenas IIII cum Aamed sarraceno, cum filio suo et alio sarraceno tixidor.
- (6) **1100** CDipSGirona 481, p. 490: dono etiam tibi medietatem ipsius man[sis], cum terris et uineis et arboribus et omnibus ad se pertinentibus, ubi Petrus Gilelmi tixedor habitat.
- (7) **1142** Alturo, *Polinyà* 93, p. 154: hoc est exemplar de diffinimento quod fecit Raimundus de Barberano cum nepote suo Bernardo ad Arnallum Tixidor et uxorem suam de alodio illorum cuius diffinimenti scriptura sic se habet: in Dei nomine. Hec est contentione uel deffinitione que sunt facta inter Raimundum de Barbera et suum nepotum Bernardi que habebant cum Arnallum Tixidor de ipsum alodium quod Berengarium Raimundum dedit apud filiam suam.
- (8) **1145** Alturo, *Sta. Anna* 247, p. 273: sic prenomina petia terre, scilicet, partem et mediam ad mesuram domorum Arnalli Texidor damus tibi et tuis cum ingressibus et egressibus.
- (9) **1148** Miret, *Templers i hospitalers* XLII: dono similiter apud uillam francham de Conflent Petrum textorem cum toto manso suo et cum omnibus suis pertinentiis et cum omni honore suo quod a me habet et habere debet et omni iure suo.
- (10) **1156** CSCreus 71, p. 76: Sig+num Raimundi Texitoris.
- (11) **1165** Baraut, *DocUrgell* 1596 (Urgellia 10, p. 120): Ramon Valard pro domibus suis gallina I Iohanne Tixidor pro domibus suis galina I.